
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 59Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

Origem: Belém     
Destino: Capanema/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Jorge Luiz A. de Albuquerque / Matricula : 0018
Servidor: Augusto Cezar da Silva / Matricula : 0016
Período :  09/03 a 11/03/2016,14/03 a 18/03/2016,21/03 a 
24/03/2016 e 28/03 a 31/03/2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 938984

PORTARIA Nº 044/2016 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia  a fi m 
de participar de Reunião Setorial na Sede do INMETRO no Rio 
de Janeiro.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder 
pela Presidência durante a ausência do titular no período de 16/03 
a 17/03/2016, cumulativamente com a Diretoria Administrativa 
e Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de março de 2016
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ

Protocolo 939299

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 021/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/72420 e Parecer Jurídico 
nº 029/16.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ÊNIO MOREIRA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 57228576/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitido em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 15/03/2016 a 13/04/2016, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 14 de Março de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 939356

Portaria n.º 022/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/51484 e Parecer Jurídico 
nº 027/16.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora APARECIDA NAZARÉ SANTANA DA 
SILVA, Matrícula nº 57228561/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitido em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 02/04/2016 a 01/05/2016, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 14 de Março de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 939359

CONTRATO
.

Contrato: 003
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, e na aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado
Processo 2015/348924
SRP Nº 04/2015/SEAD
Valor Total: 48.828,85
Data da Assinatura: 02/03/2016
Vigência: 02/03/2016 a 02/03/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho 
23122129783380000
Natureza da Despesa 
339039 / 449052
Fonte do Recurso 
0261
Contratado(s):
Nome: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, Sala 202
Comércio - CEP: 66019-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 98275-0747
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 939184

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 017A/2015 - CPL/CEASA/PA
Data: 07/08/2015
Valor: R$ 4.449,98
Objeto: Aquisição de Passagem Aérea. Conforme Processo nº 
2015/339978.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, c/c § 1º, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 584534
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 921
Bairro: Umarizal
CEP: 66.050-110 - Belém/PA
dinastur@dinastur.com.br
Telefone: (91) 3241-0879
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 939458

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de TDL
Termo de Dispensa: 017A/2015 de 07/08/2015
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Nº do Processo: 2015/339978
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 10 de Agosto de 2015

Protocolo 939462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria, número de protocolo 886909, publicada no DOE nº 
32993 de 16/10/2015, referente ao 8º TAC Nº 87/13 - TP Nº 
12/13 (ENTÃO SEOP), cujo objeto do Contrato é Construção de 
Unidade Integrada de Policia PROPAZ, em Alenquer/PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 15/10/2015 à 12/02/2016
LEIA-SE: Vigência: 15/10/2015 à 12/05/2016.
Belém/PA: 15/03/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 938978

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 006/2016 - TP 031/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Metro Engenharia Ltda. - CNPJ 04.945.986/0001-23
OBJETO: saldo remanescente da obra de reabilitação de água 
do 4º setor, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 11/03/2016 à 11/09/2016
VALOR: R$ 983.469,66
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00199
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTADUAL: 7101 
17.512.1428.7567 449051 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FEDERAL: 7101 
17.512.1325.7388 449051 0106 e 0306
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Alameda Dona Maria Leopoldina n°142 - Nazaré - Belém/PA.
Telefone: (91) 98756-1204

Protocolo 938969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º. TAC Nº 069/2013 - TP 89/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Quaresma, Construção E Comércio Ltda EPP - CNPJ 
12.053.562/0001-82
Objeto: Reforma da EEEF Amâncio Aquino da Costa, no 
município de Magalhães Barata neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 29/03/2016 a 27/06/2016
Data da Assinatura: 15/03/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 939424

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 77/2014 - TP Nº 66/2013 (ENTÃO SEOP) - 
Construção da UIPP, em Capitão Poço/PA.
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática 21101 
06.181.1425.7558 à cláusula oitava do Instrumento original, cfe. 
art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Data de Assinatura: 15/03/2016
Contratada: MMD Jesus Construtora e Serviços Ltda EPP
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 939539

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 003/2015 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Capanema - CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em CBUQ de 4.055 
metros de Vias, no Município de Capanema, neste Estado.
Justifi cativa: Reformulação do plano de trabalho
Data da Assinatura: 15/03/2016
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 939549

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/96048, de 10/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 


